
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. 1 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339174— Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 16 de Maio 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
10012712023. 

Pregão Eletrônico N° 031/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Maria Salome Salvador Pereira-ME. CNPJ: 
37.529.977/0001-00. 
Valor total contrato: R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e 
sete mil reais). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado peças destinadas 
às máquinas pesadas do Município de Princesa Isabel, 
conforme termo de referência. 
Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
Dotação: QDD/2023. 
Prazo de entrega: Será em até 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, 
que será feiro através do E-mail do licitante vencedor citado 
no contrato. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sra. 
K Maria Salome Salvador Pereira (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 16 de maio de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
10012612023. 

Pregão Eletrônico N°039/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Farmácia Ideal Muniz Ltda-ME. CNPJ: 
38.200.920/0001-26. 
Valor total contrato: R$ 580.500,00 (quinhentos e oitenta 
mil e quinhentos reais). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de medicamentos 
de referência, genéricos e Similares para atender aos 
usuários do SUS com base de A a Z da ABC-Farma/Guia da 
Farmácia), e ainda com base na tabela de preços máximos 
de medicamentos por principio ativo para compras públicas 
(TABELA DA CMED), conforme termo de referencia. 
Fontes de recursos: Próprios (Recursos não vinculado) da 
Prefeitura de Princesa Isabel/PB e (Recursos não vinculado 
e ordinários) do Fundo Municipal de Saúde de Princesa 
Isabel. 
Dotação: QDD/2023. 
Prazo de entrega: Será imediata, contados a partir do 
pedido, ou em até 05 (cinco) dias úteis (conforme o caso), 
que será feiro através do E-mail do licitante vencedor citado 
no contrato. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Kleyton Matheus Honorato Muniz (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 16 de maio de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100007612023. 

Pregão Eletrônico N°040/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB, 
Contratada: Elmar Processamento de Dados Ltda-EPP, 
CNPJ: 09.164.369/0001-04. 
Valor total contrato: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e 
oitocentos reais). 
Objeto: Prestar serviço parcelado em forma de locação de 
Sistemas/Software para atender as necessidades da 
Prefeitura do Município de Princesa Isabel/PB, conforme 
termo de referência. 
Fonte de recurso: Próprios (não vinculado e outros). 
Dotação: QDD/2023. 
Prazo de entrega: Será e, até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Elpidio Rodrigues Ramalho Filho (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58.755.000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 19 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3366 

- SHL — SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA. 
41.733.464/0001-94 
Valor: R$ 384.467,23 
- STAFF MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI. 
24.262.316/0001-10 
Valor: R$ 96.794,30 
- VITALABE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA. 
19.142.596/0001-92 
Valor: R$ 11.734,00 

Publique-se e cumpra-se. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:880E0587 

GABINETE 
EXTRATO ADITIVO 

ADITIVO: Quarto aditivo do contrato n.° 0341/2021 
OBJETO: OBRA CIVIL PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA NO DISTRITO DE COATIBA NO MUNICÍPIO DE 
POMBAL-PB. 

, NTRATADA: JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI 
PJ: 34.955.075/0001-48 

MOTIVO: Prorrogação de Prazo 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 14 de maio de 2023 a 13 de novembro 
de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: arts. 54 e 57 § 1°, II, § 2° da Lei 
8.666/93.. 

Pombal, 12 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

JHONA TAN ANDRADE DA SILVA EIRELI 
Contratada 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identilìcador:BB7B2E29 

GABINETE 
DECRETO MUNICIPAL N. 2384/2023 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO 
N.° 2370/2023 QUE INSTITUIU O REGIME DE 
TRANSIÇÃO PARA A INTEGRAL 
APLICABILIDADE DA LEI N. 14.133, DE 1° DE 
ABRIL DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de POMBAL, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6° da Lei Orgânica do 
Município de POMBAL-PB. 
Considerando a edição de Medida Provisória n° 1.167/2023, pelo 
Governo Federal, prorrogando a vigência até 30 de dezembro de 2024, 
três normas sobre compras públicas: a antiga Lei de Licitações (Lei 
8.666, de 1993), o Regime Diferenciado de Compras — RDC (Lei 
12.462, de 2011) e a Lei do Pregão (Lei 10.520, de 2002). 
DECRETA: 
Art. 1° Fica revogado o Decreto Municipal n.° 2370/2023. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Pombal 18 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:53273A77 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO, VALOR E 

SUPRESSÃO AO CONTRATO N° 042/2021 

Tomada de Preços N°042/2021.Contratante:Prefeitura Princesa 
Isabel/PB, CNPJ N° 08.888.968/0001-08.Contratada:TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ n° 29.050.310/0001-00. Considerando o serviço objeto da 
avença, ora aditado, fica acrescido o valor solicitado ao presente 
contrato, fundamentado na cláusula décima. Considerando os bons 
préstimos dos serviços prestados pela CONTRATADA, ainda por se 
tratar de serviços de obra e engenharia, executados e não previsto no 
valor atual de R$ 578.208,91 (quinhentos e setenta e oito mil duzentos 
e oito reais e noventa e um centavos) e após o aditivo ficara com valor 
final de R$ 703.869,70 (setecentos e três mil, oitocentos e sessenta e 
nove reais e setenta centavos), o valor acréscimo é R$ 136.371,35 
(cento e trinta e seis mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e cinco 
centavos), e o valor de supressão é R$ 10.710,56 (dez mil, setecentos 
e dez reais e cinquenta e seis centavos), valor este dentro da 
porcentagem máxima permitida que é de até 25% do valor de 
contrato. A planilha de aditivo apresenta todos os itens de supressão e 
acréscimos. O pedido da prorrogação da vigência do contrato em tela 
de 11/02/2022 a 11/02/2023, para a nova vigência que de 11/02/2023 
a 11/02/2024. A planilha de aditivo apresenta todos os itens de 
supressão e acréscimos. E respeitando os princípios gerais de direito 
público, as prescrições do Art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, em 
defesa do interesse e conveniência pública. Ficam ratificadas todas as 
demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente 
termo aditivo. Contratantes:Ricardo Pereira do Nascimento (Pela 
Contratante) e o Sr. Damião Epaminodas Tavares Bezerra (Pela 
contratada). 

Princesa Isabel/PB, 20 de janeiro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:l267AB6E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

1000078/2023 

Pregão Eletrônico N° 040/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Elmar Processamento de Dados Ltda-EPP, 
CNPJ: 09.164.369/0001-04. Valor total contrato: R$ 79.800,00 
(setenta e nove mil e oitocentos reais). Objeto: Prestar serviço 
parcelado em forma de locação de Sistemas/Software para atender as 
necessidades da Prefeitura do Município de Princesa Isabel/PB, 
conforme termo de referência. Fonte de recurso: Próprios (não 
vinculado e outros). Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: Será e, 
até 05 (cinco) dias úteis. Vigência do contrato: Será de 1 (um) 
ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Elpidio 
Rodrigues Ramalho Filho (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO -
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:5B6D5168 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100126/2023 

Pregão Eletrônico N° 039/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Farmácia Ideal Muniz Ltda-ME. CNPJ: 
38.200.920/0001-26. Valor total contrato: R$ 580.500,00 

www.diariomunicipal.com.br/famup 46 


